Bien sûr, nous devons reconnaître que la motivation "*etenim cuius insula est, non*

³¹⁷ Ulpien D 44.2.7.pr. lib. 75 ad Edictum. : "*Si quis, cum totum petisset, partem petat, exceptio rei iudicatae nocet, nam pars in toto est : eadem enim res accipitur et si pars petatur eius, quod totum petitum est. Nec interest, utrum in corpore hoc quaeratur an in quantitate vel in iure. Proinde si quis fundum petierit, deinde partem petat vel pro diviso vel pro indiviso, dicendum erit exceptionem ob stare. Proinde et si proponas mihi certum locum me petere ex eo fundo, quem peti, obstabit exceptio. Idem erit probandum et si duo corpora fuerint petita, mox alterutrum corpus petatur : nam nocebit exceptio. Item si quis fundum petierit, mox arbores excisas ex eo fundo petat, aut insulam petierit, deinde aream petat, vel tigna vel lapides petat : Item si navem petiero, postea singulas tabulas vindicem...*". Ulpien déclare opposable l'*exceptio rei iudicatae* contre celui qui revendique les *tigna* ou les *lapides* composants un bâtiment, après avoir revendiqué sans succès ce bâtiment dans son ensemble. D'après ce texte, la revendication de l'accessoire est implicitement contenue dans la revendication de la totalité. Voir *infra* p. 182 et s.

³¹⁸ BESELER (G.), *Beiträge zur Kritik der römischen Rechtsquellen*, 3, Tübingen, 1913, p. 21 ; HUVELIN (P.), *Etude sur le furtum dans le très ancien droit romain*, T. 1 (Les sources), Lyon, 1915 (ce dernier renvoi simplement au premier).

³¹⁹ RATTI (U.), (*op. cit.* à la p. 160) p. 288.

³²⁰ Cette phrase est justement celle qui contient le principe de la non extinction de la propriété.

utique et cementa sunt” peut à première vue, ne pas sembler par-faitement connexe avec ce qui précède. Quand Ulpien nous dit “*videatur aliud petere*”, le problème semble résolu, et il n’est pas nécessaire d’ajouter des explications complémentaires³²¹.

Cette motivation constitue cependant le plus puissant argument en faveur de l’inopposabilité de l’*exceptio rei iudicatae* car si on admet l’indépendance de la propriété du bâtiment par rapport aux matériaux composants, on admet corrélativement que le jugement relatif au premier, peut ne pas être relatif au second.

Ainsi, nous affirmons que le texte en examen n’est pas interpolé ; celui qui est repoussé dans la revendication de l’édifice peut très bien être pro-priétaire des matériaux, et ensuite triompher, malgré la précédente défaite, dans la revendication des *tigna* et *caementa*. La motivation “*in ea condicione est, ut videatur aliud petere, etenim cuius insula est, non utique et cementa sunt*” est parfaitement adaptée.